



Echa konferencji praskiej

Nota ZSRR do Polski

Narody Zjednoczone winny decydować o losie Niemiec

Warszawa (PAP). W dniu 26 bm. Minister Spraw Zagranicznych, Zygmunt Modzelewski, przyjął ambasadora Związku Radzieckiego, p. Lebediewa, który wręczył mu następującą notę:

Z polecenia rządu radzieckiego mam zaszczyt prosić Pana o przekazanie wyrazów wdzięczności Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej za informacje o naradzie ministrów spraw zagranicznych Pol-

ski, Czechosłowacji i Jugosławii, która odbyła się w Pradze 17 i 18 lutego 1948 roku i o deklaracji, przyjętej na tej naradzie.

W związku z tym, że rząd polski wyraził pragnienie, ażeby treść deklaracji praskiej została wzięta pod uwagę, rząd radziecki oświadcza, że podziela stanowisko wyrażone w deklaracji tych ministrów spraw zagranicznych, jak również w oświadczeniu rządów Polski, Czechosłowacji i Jugosławii o konieczności konsultacji w sprawie niemieckiej mocarstw okupujących Niemcy — z rządami

pozostałych Narodów Zjednoczonych, zgodnie z deklaracją rządów ZSRR, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji z 5 czerwca 1945 roku.

Rząd radziecki polecił mi również zawiadomić Pana, że poinformuje rządy trzech pozostałych mocarstw okupujących Niemcy o swoim wyliczonym wyżej stanowisku.

Nawiązanie stosunków między Burmą i ZSRR

Moskwa. (PAP) Rząd Burmy zwrócił się przed kilkoma miesiącami do rządu radzieckiego z propozycją nawiązania stosunków dyplomatycznych między oboma państwami. Rząd ZSRR wyraził zgodę na tę propozycję.

Proszę przyjąć, Panie Ministrze, wyrazy głębokiego szacunku.
W. Lebediew

Koncert w ambasadzie RP w Londynie

Warszawa. (PAP) W ambasadzie R. P. w Londynie odbył się koncert polskiej muzyki kościelnej i kameralnej z XVII i XVIII wieku z udziałem znanego chóru Morley College pod dyrekcją wybitnego kompozytora Michaela Tippetta.

Na pierwszą część koncertu złożyli się utwory Jarzembkiego, Damiana, Szarzyńskiego i Górczyckiego.

W drugiej części koncertu chór wykonał 5 kolęd polskich w transkrypcji Arnolda Baxa, które spotkały się z b. życzliwym przyjęciem publiczności.

Posłowie brytyjscy interesują się odbudową polskich portów

Londyn (PAP). Bawiący obecnie w Anglii dyrektor naczelny Gdańskiego Urzędu Morskiego — Modrzewski i pełnomocnik rządu polskiego w Szczecinie poseł Szedrowicz, zostali wczoraj zaproszeni do gmachu parlamentu przez grupę posłów Partii Pracy, szczególnie interesujących się sprawami przemysłu i handlu.

Dyrektor Modrzewski i poseł Szedrowicz zaznajomili posłów brytyjskich ze stanem odbudowy i pracą portów polskich w Gdańsku, Szczecinie i Gdyni oraz poinformowali ich o roli, jaką por-

ty te odgrywają w gospodarce polskiej w związku z nową geoeconomiczną strukturą Polski po odzyskaniu Ziemi Zachodnich. Dane przytoczone przez obu przedstawicieli Polski wzbudziły żywe zainteresowanie wśród posłów brytyjskich.

Protest Jugosławii

Berlin. (PAP) Szef jugosłowiańskiej misji wojskowej przy Sojuszniczej Radzie Kontroli Niemiec, gen. Holjowacz, złożył w Radzie notę protestacyjną, w której stwierdza, że władze Bizjonii uniemożliwiają pracę delegacji jugosłowiańskiej, poszukującej niemieckich przestępców wojennych.

Władze amerykańskie i brytyjskie cofnęły zezwolenie na pobyt dla delegacji jugosłowiańskiej, zawiadamiając, że zmieniona została procedura wydawania przestępców wojennych, która będzie niezależna od postanowień specjalnego sądu.

Nowy Jork. (PAP). Do sekretariatu generalnego ONZ wpłynęła nowa skarga rządu albańskiego w sprawie kilkakrotnego pogwałcenia granic Albanii przez samoloty greckie.

Dziś w numerze

Sensacyjne pamiętniki Ewy Braun

Pod hasłem przyjaźni polsko-rumuńskiej

Powitanie delegacji rządu rumuńskiego na Dworcu Głównym w Warszawie

Warszawa. W dniu 26 bm. przybyła do Warszawy rumuńska delegacja rządowa z premierem dr. Petru Grozą i ministrem spraw zagranicznych Anną Pauker na czele.

Na udekorowanym barwami narodowymi Rumunii Dworcu Głównym w Warszawie powitali delegację rządu Rumunii: premier Cyranckiewicz, minister Spraw Zagranicznych Modzelewski, minister Bezpieczeństwa Publicznego Radkiewicz, min. Oświaty Skrzyszewski, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Berman, wicemin. Kultury i Sztuki Kruczkowski, sekretarz gene-

ralny Min. Spraw Zagranicznych Wierbiłowski, min. pełnomocny Olszewski, minister pełnomocny Groz, dyr. protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, naczelnik wydz. południowo-wschodniego w MSZ Soblerajski.

Pociąg wiozący gości rumuńskich wjeżdża na Dworzec Główny. Kompania honorowa W. P. prezentuje broń, orkiestra gra hymny narodowe Rumunii i Polski, a dowódca kompanii składa premierowi Grozie raport. Premier Groza zbliżył się do mikrofonu i przekazał braterskie pozdrowienie narodu rumuńskiego, rządu Ludowej Republiki Rumunii i swoje własne dla narodu polskiego i rządu R. P.

W dalszym ciągu swego powitalnego przemówienia premier Groza wyraził w imieniu narodu rumuńskiego podziw dla bohaterkiej postawy Polaków wobec na jeździe hitlerowskiej podczas minionej wojny, jak również dla obecnych wysiłków nad odbudową zniszczonego kraju.

Doświadczenia ostatniej wojny — mówił premier Groza — muszą być wykorzystane dla odbudowy pokoju, wzmocnienia sił demokratycznych i zacieśnienia przyjaznych stosunków między Polską a Rumunią.

Na zakończenie swego przemówienia premier Groza wznosił okrzyk na cześć przyjaźni narodów polskiego i rumuńskiego.

cydent z wagonem, to by można było o niej powiedzieć, że i... programowo punktualnie.

— Ale u was jest zima, jak się patrzy — ciągnie dalej. — Taka prawdziwa polska!

Potakujemy, nie wspominając oczywiście o tym, że ten śnieg i mroźnik, to tego roku jest u nas wyjątkowym zjawiskiem.

Dr Groza chętnie się godzi na ofiarowanie autografu dla „Dziennika Zachodniego”. Prosimy też o to panią Pauker, która wraz z córką premiera, sympatyczną panną Mią (świeżnie mówiącą po francusku, angielsku i niemiecku) pełni honory pani domu w wagonie — Pani minister wprowadziła do autografów z zasady nie udziela, ale dodaje, że „...puisque vous y tenez”, więc dostajemy również i jej podpis. Dziękujemy bardzo za to wyłamanie się z zasady i oświadczamy, że pani minister w czasie swej podróży po Polsce będzie, zdaje się, zmuszona niejednokrotnie się z tej zasady wyłamać!

— No to trudno — odpowiada z uśmiechem pani Pauker.

Jeszcze kilka chwil rozmowy z dr. Grozą, serdecznym i chętnie udzielającym się każdemu, pełnym stale humoru i zawsze do każdej sytuacji umiejącym znaleźć jakiegoś dowcipnego powiedzonko (premier Groza mówi biegle po niemiecku), tak że gremialnie stwierdzamy, iż jest to człowiek naprawdę czarujący. Potem po-

zegnanie, jako że ruszamy dalej, a goście przecież muszą się trochę wyspać. Jest bowiem po drugiej.

— Do widzenia! — mówi do każdego z nas po polsku premier, a potem stanowiący w drzwiach salonki wola jeszcze do stojących na peronie żołnierzy:

— Do widzenia chłopcze! Chłopcy odpowiadają chórem również „Do widzenia!” — a my dodajemy: „Dobranoc!” poczem pociąg przy dźwiękach orkiestry rusza w dalszą drogę. (B. S.)

Ostra nota 'Mongolii

MOSKWA. (PAP) Agencja TASS donosi z Ulan Bator, iż rząd Mongolskiej Republiki Ludowej wyśtosował notę do rządu chińskiego, w której ostro zaprotestował przeciwko naruszeniu przez oddziały chińskiej armii rządowej granicy mongolskiej w dniach 22 i 28 stycznia br.

Nota rządu mongolskiego domaga się surowego ukarania w'nawajców napadów, zwrotu zarobkowego mienia oraz powetowania szkód, wyrządzonych mieszkańcom wsi Ujenczi-Somona.

Chińska armia ludowa wciąż postępuje naprzód

Szanghaj. (API) Według wiadomości uzyskanych w Pekinie, oddziały armii ludowej oteczyły miasto Pensuhu — ważny ośrodek przemysłu węglowego, położony o 3 km na południowy wschód Mukdenu. Inny ośrodek górniczy, położony tylko o 20 km od Mukdenu, znajduje się pod ostrzałem artylerii chińskiej armii ludowej. Przednie stráže tej armii zbliżają się do Mukdenu z kierunku południowego.

Obok zwycięstw na froncie mandżurskim zanotowano również znaczne sukcesy w walkach na południe od wielkiego muru chińskiego. Agencja Sinhua do-

nosi o całym szeregu drobnych potyczek, w których niszczone są wojska Kuomintangu. Oddziały chińskiej armii ludowej zabiły lub wzięły do niewoli w ciągu ostatnich dni około 4 tys. oficerów i szeregowych armii Czang-Kai-Szeka. Przynajmniej drugie tyle przeszło na stronę wojsk ludowych.

Droгоценne archiwa wrócą do Polski

Warszawa (SAP). W najbliższym czasie ekspert Min. Oświaty wyjedzie do brytyjskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej Niemiec. Zadaniem jego będzie złożenie roszczeń o zwrot archiwaliów, wywiezionych przez Niemców, a znajdujących się w strefach okupowanych.

M. in. chodzi o zwrot droższych dokumentów, pochodzących z Archiwum Koronnego oraz reszty archiwaliów, zabranych z Torunia i Gdańska.

Podwozia autobusowe z Anglii

Londyn (PAP). Przebywająca obecnie w Anglii polska misja za kupów złożyła w zakładach Leyland zamówienie na 100 podwozi autobusowych na ogólną sumę 200 tysięcy funtów. W myśl polsko-brytyjskiej umowy handlowej zamówienie to zostanie wykonane na warunkach kredytowych.

Polska misja zakupu prowadzi w dalszym ciągu pertraktacje z przedstawicielami brytyjskimi w sprawie dostaw dla Polski instrumentów precyzyjnych i urządzeń kopalnianych.

Pierwsze spotkanie w Zebrzydowicach

(OD SPECJALN. WYŚLANNIKA „DZIENNIKA ZACHODNIEGO”)

Na peronie jest jasno i widno, a Zebrzydowice pod grubą pokrywą śniegu i przy świetle księżycy wyglądają wyjątkowo uroczyste. Na peronie przyjazdowym (od strony Czechosłowacji) panuje ożywiony ruch, pomimo, że jest godzina 1 w nocy. Pociąg bowiem, wiozący delegację rządu rumuńskiego spóźnił się o przeszło dwie godziny, a to na skutek zepsucia się jednego z wagonów jeszcze na terenie Czechosłowacji. Uroczystości więc powitalne musiały zostać przesunięte o kilka godzin.

Stoi kompania honorowa W. P. wraz ze sztandarem i orkiestrą, grupa dziewcząt w strojach ślaskich z kwiatami, przedstawiciele naszych władz z wiceministrem Leszczyckim i generalami Turkowskim oraz Daniluk-Daniluskim na czele, ambasador rumuński w Warszawie p. Raicu, prasa, fotoreporterzy.

Zajeżdża wreszcie długo oczekiwany pociąg. Składa się on z kilkunastu wspaniałych wagonów salonowych, które do niedawna jeszcze — jak twierdzą wtajemniczeni — służyły ekskrólowi rumuńskiemu do podróży reprezentacyjnych. Z pociągu wysiada wojskowa eskorta rumuńska, ubrana w piękne mundury, po czym przed stawiciele naszych władz idą do salonki premiera Grozy, celem złożenia mu wyrazów uszanowania. Przez jasno oświetlone okna widać jowialną i sympatyczną twarz premiera, który z serdecznym uśmiechem na twarzy wita się z przybyłymi. Po kilku

minutach zjawia się szef rządu rumuńskiego w towarzyszywie swego ministra spraw zagranicznych pani Anny Pauker na peronie.

Kompania honorowa prezentuje broń, orkiestra gra hymn narodowy, a premier wraz ze swą towarzyszką przeszedłszy przed frontem kompanii, mówi do żołnierzy po polsku: „Czołem!”. Następnie obydwójce podchodzą do grupy dziewcząt śląskich, które gościom ofiarowują kwiaty. Tu premier prosi wiceministra Leszczyckiego o wyrażenie dziękujęć specjalnego podziękowania za to, że zechciały tak długo na gości rumuńskich czekać oraz przeprosza je, że pociąg spóźnił się — nie z jego winy, tylko z winy jednej z osi wagonów. Jest nastrój serdeczny, dziewczęta się śmieją, a dr Groza, stale uśmiechnięty i wesół oświadcza jeszcze, że gdyby wiedział, iż tak piękne dziewczęta będą go witały, to by na pewno przyspieszył swój przyjazd do Polski o dobrych kilka miesięcy. Wywołuje to ogólną wesołość, a pani Pauker całuje się

serdecznie z przodownicą grupy dziewczęcej.

Czas jednak na defiladę. Maszeruje kompania wzorowo i rytmicznie, aż ziemia dudni. Fotoreporterzy związują się jak w ukropie, a blyski magnesji uwieczniają na filmach niemal każdą sekundę. Premier Groza głośno wyraża swój zachwyt na temat postawy naszych żołnierzy, a w krótkiej rozmowie z kapitanem prowadzącym kompanię honorową oświadcza, że jest niezmiernie szczęśliwy, iż danym mu było ujrzeć po raz pierwszy w życiu zwarty oddział polskich żołnierzy i składa naszej armii na ręce kapłana jak najserdeczniejsze życzenia dalszego rozwoju.

Po chwili w wagonie salonowym jest dość tłoczno, ale za to przyjemnie i wesoło. Lampka wina (naprawdę doskonałego), którą częstuje swych gości premier, jeszcze ten nastrój podnosi.

Pytamy się o wrażenia z podróży.

— Świetna! — odpowiada dr Groza — i gdyby nie ten mały in-



Premier Groza (z prawej) i minister spraw zagranicznych Anna Pauker (po lewej z kwiatami w ręku) po przybyciu na dworzec w Zebrzydowicach. Cz. Datka, Katowice dla „Dziennika Zachodniego”

Autografy premiera Grozy i min. Anny Pauker dla „Dziennika Zachodniego”

Obca ambasada wmieszana w spisek

Republika czechosłowacka pozbywa się zdrajców

Praga. (PAP) Wczoraj w godzinach wieczornych nastąpiło zaprzysiężenie nowego rządu czechosłowackiego przez prezydenta Beneša.

Czechosłowackie ministerstwo spraw wewnętrznych podało wczoraj późnym wieczorem do wiadomości, że w spisek słowacki wmieszani byli członkowie jednej z ambasad w Czechosłowacji. Komunikat stwierdza, że szef pewnej ambasady w Pradze wraz z konsulem tego samego mocarstwa w Bratysławie używali członków słowackiego stronnictwa demokratycznego jako swych agentów, dostarczając im potrzebnych informacji.

W zamian za te informacje ambasada umożliwiła im komunikowanie się przy pomocy poczty dyplomatycznej z emigrantami w Londynie i Waszyngtonie. Ujawniono, że niejaki Pridavok, członek redakcji londyńskiego „Catholic Herald” był przedstawicielem zdrajców w Londynie. Na czele amerykańskiego oddziału spiskowców stał Ferdynand Durcański, skazany zaocznie na śmierć przez sąd słowacki, a obecnie przebywający w Stanach Zjednoczonych.

Tymczasem życie w Czechosłowacji powraca do normalnego stanu. Ulice są wciąż jeszcze udekorowane odświętnie. Na wszystkich gmachach publicznych powiewają flagi. Korespondent BBC w Pradze stwierdza, że życie już się ustabilizowało.

Sekretarz generalny centralnej organizacji przemysłowej, Pukatko, wygłosił wczoraj przemówienie przez radio praskie, wzywając robotników do zwiększenia wydajności pracy, by odrobić stracony czas.

Z Bratysławy donoszą, że naczelny prokurator wojskowy wydał rozkaz aresztowania kapitana policji Kuklisa, oskarżonego o zdradę i dezercję.

Dr Josef Lettrich, przewodniczący Zgromadzenia Narodowego, ustąpił wczoraj ze swego stanowiska oraz z partii demokratycznej Słowacji. Jego następcą jest dotychczasowy wiceprzewodniczący Carol Smidke.

Radio praskie donosi, że Vaclaw Majer, były minister aprowizacji oraz posłowie Bernard i Goerner zostali usunięci z egzekutywy partii socjal-demokratycznej.

Aresztowanie gen. Falkenhauzena

Norymberga (ZAP). W Norymberdze aresztowano gen. Falkenhauzena b. gubernatora wojskowego w Belgii. Gen. Falkenhauzen wydany będzie rządowi belgijskiemu.

Wracają do ojczyzny

Dzieci polskie wyjechały z ZSRR

Moskwa (PAP). Wczoraj wyjechała z Moskwy do kraju grupa dzieci polskich, której burza wojenna zagnała na teren ZSRR. W czasie wojny dzieci przebywały w polskich domach dziecięcych, specjalnie w tym celu utworzonych staraniem Związku Patriotów Polskich przy wydatnej pomocy Związku Radzieckiego.

Wszystkie wracające do Kraju dzieci wyglądają b. dobrze, mają nowe ubrania i obuwie. W wigilię ich odjazdu w Domu Dziecka w Czkałowsku pod Moskwą odbył się wieczór pożegnalny, na którym obecni byli przedstawiciele radzieckiego ministerstwa oświaty oraz radca ambasady R. P. w Moskwie, Zambrowicz. Radca Zambrowicz w imieniu ambasadora R. P. Naszkowskiego w serdecznych słowach podziękował władzom radzieckim za troskliwą opiekę nad dziećmi polskimi.

Przed odejściem pociągu na dworzec białoruski w Moskwie, przybyli przedstawiciele radzieckiego ministerstwa oświaty, radca Zambrowicz, kierownictwo czkałowskiego Domu Dziecka wraz z wychowankami oraz delegacja 16 moskiewskiego Domu Dziecięcego. Dzieci radzieckie pożegnały się serdecznie z dziećmi polskimi, życząc im szczęśliwego powrotu do ojczyzny.

Różne były koleje losu tych dzieci. Tak np. 9-letnia Rodzajewska, córka rolnika z Białostockiego, przebywała w r. 1941 w sanatorium na Krymie. Najadł niemiecki na ZSRR rozdzielił ją z rodzicami. Obecnie wraca do rodziców, jako uczennica 8-jej klasy szkoły średniej. 9-letnia Dajbożanka wraz z ojcem w pamiętne dni wrześniowe 1939 r. opuściła Warszawę, by uciec na wschód. Ojciec jej zginął w obronie Stalingradu, matkę hitlerowcy zamęczyli w Warszawie. 12-letni Andrzejczak, gdy armia radziecka wkroczyła do Krakowa, uciekł z domu, by jak mówił „bieć Niemców”. Jako dobosz radzieckiego pułku piechoty doszedł on do Niemiec i obecnie drogą przez Moskwę wraca do Krakowa.

ona do rodziców, jako uczennica 8-jej klasy szkoły średniej. 9-letnia Dajbożanka wraz z ojcem w pamiętne dni wrześniowe 1939 r. opuściła Warszawę, by uciec na wschód. Ojciec jej zginął w obronie Stalingradu, matkę hitlerowcy zamęczyli w Warszawie. 12-letni Andrzejczak, gdy armia radziecka wkroczyła do Krakowa, uciekł z domu, by jak mówił „bieć Niemców”. Jako dobosz radzieckiego pułku piechoty doszedł on do Niemiec i obecnie drogą przez Moskwę wraca do Krakowa.

Wszystkie wracające do Kraju dzieci wyglądają b. dobrze, mają nowe ubrania i obuwie.

W wigilię ich odjazdu w Domu Dziecka w Czkałowsku pod Moskwą odbył się wieczór pożegnalny, na którym obecni byli przedstawiciele radzieckiego ministerstwa oświaty oraz radca ambasady R. P. w Moskwie, Zambrowicz. Radca Zambrowicz w imieniu ambasadora R. P. Naszkowskiego w serdecznych słowach podziękował władzom radzieckim za troskliwą opiekę nad dziećmi polskimi.

Przed odejściem pociągu na dworzec białoruski w Moskwie, przybyli przedstawiciele radzieckiego ministerstwa oświaty, radca Zambrowicz, kierownictwo czkałowskiego Domu Dziecka wraz z wychowankami oraz delegacja 16 moskiewskiego Domu Dziecięcego. Dzieci radzieckie pożegnały się serdecznie z dziećmi polskimi, życząc im szczęśliwego powrotu do ojczyzny.

WŁOSKO-AMERYKAŃSKA UMOWA O PRZYJAŹNI



jak ją widzą świetni karykaturzyści radzieccy — Kukryniksy. Ostrzeżenie: sędziwy jest karykaturą premiera de Gasperi.

Powszechna radość w Czechosłowacji ze zwycięstwa słusznej sprawy

Praga. (API). Korespondent Reutera w Pradze stwierdza, że ludność C. chosłowacji przyjęła z radością rozwiązanie czechosłowackiego kryzysu rządowego, który trwał od tygodnia.

Wczoraj wieczorem rozgłosiła ta nadawała artykuł, w którym stwierdza:

„Od wczoraj wieczór mamy prawdziwy rząd ludowy w Czechosłowacji — rząd Frontu Narodowego. Kryzys, do którego doprowadziły nieodpowiedzialne i zdradzieckie elementy został zlikwidowany. Nigdy już nie znaj-

da się w narodzie czeskim i słowackim ludzie zdolni zdradzić Republikę dla swoich niskich i egoistycznych interesów. Republika stoi mocno na trwałych i silnych podstawach. Dopiero teraz cały naród iśc może zgodnie z postępek czasu drogą do demokracji i socjalizmu.

Władze naczelne Frontu Narodowego

Praga. (API) W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych ukonstytuowały się władze naczelne nowego odrodzonego Frontu Narodowego Czechów i Słowaków. Komitet centralny Frontu Narodowego składa się z 93 osób, wśród których znajdują się przedstawiciele partii komunistycznej, socjal-demokratycznej, narodowo-socjalistycznej, organizacji niepodległościowych, związków młodzieży itd.

W skład prezydium Frontu Narodowego wchodzi między innymi: przewodniczący poseł Slansky (partia komunistyczna), minister Fierlinger (partia socjal-demokratyczna), minister Plojhar (katolicka partia ludowa).

Członkami prezydium zostali wybrani: minister Dolansky, znany pisarz Jan Drga, dr Erban — sekretarz generalny związków zawodowych i minister Heizlar — przewodniczący związku młodzieży czechosłowackiej, min. Jan-kocova (socjal-demokrata) i inni.

Władze naczelne rumuńskiej partii robotniczej

BUKARESZT. (PAP) Na plenarnym posiedzeniu Komitetu Centralnego rumuńskiej partii robotniczej wybrane zostało Biuro Polityczne oraz sekretariat KC partii. W skład Biura Politycznego, złożonego z 13 członków i 5 zastępców, weszli m. in. Anna Pauker, Georgiu Dej, Vasile Luca, Teohari Georgescu, Lotar Radaceanu i Stefan Voitec.

Biuro Polityczne wyłoniło sekretariat KO rumuńskiej partii robotniczej. Sekretarzem generalnym partii został Georgiu Dej, zaś sekretarzami KC partii — Anna Pauker, Vasile Luca, Teohari Georgescu i Lotar Radaceanu. Redaktorem odpowiedzialnym centralnego organu rumuńskiej partii robotniczej „Scanteia” został Strin Toma.

W tajemnicy przed radzieckimi władzami Obywatele ZSRR — więzieni przez Amerykanów

Moskwa. (PAP) Korespondent „Pravdy” donosi z Berlina, że w amerykańskiej strefie okupacyjnej, w miasteczku bawarskim Straubing, znajduje się jedno z wielu więzień niemieckich, w którym przebywa przeszło 200 obywateli radzieckich. Zostali oni aresztowani i osadzeni w tajemnicy przed radzieckimi władzami okupacyjnymi.

Administracja amerykańska dotychczas usiłuje ukryć fakt liczenia aresztowań obywateli ra-

dzieckich, pragnących wrócić do ojczystego kraju.

W sprawie tej interweniował już u generała Claya marszałek Sokołowski. Gen. Clay oświadczył w odpowiedzi, że po dłuższych dochodzeniach nie stwierdził rzekomo uwięzienia jednego chociażby obywatela radzieckiego w Straubing.

W tymże dniu, gdy nadeszła odpowiedź gen. Claya (2 lutego), grupa dziennikarzy radzieckich, bawiących w Bizonii, stwierdziła nagle w Straubing, że twierdzenie gen. Claya mija się z prawdą. Amerykański komendant więzienia przyznał, że znajduje się tam 233 więźniów spośród DP, 8 mianowicie Rosjanie, Ukraińcy, Białorusini, Łotysze i Estończycy. 30 spośród nich jest skazanych na śmierć. Na podstawie rozmów z niektórymi więźniami, dziennikarze stwierdzili, że i te dane nie są kompletne i że nie wszyscy uwięzieni obywatele radzieccy figurują w rejestrze więziennym.

Niemiecka wieża Babel

BERLIN. Przyzwyczailiśmy się w życiu politycznym Niemiec liczyć się z czterem partiami, gdyż podział kraju na strefy utrudnia przegląd grup politycznych. W rzeczywistości jednak życie partii w Niemczech rozrosło się do tego stopnia, że przypomina ono dzisiaj szczytowy punkt rozbicia politycznego w okresie republiki weimarskiej.

Ogólnoniemiecki przegląd partii przedstawia groteskowy obraz politycznej wieży Babel. Oto według dwutygodnika niemieckiego ostatni przegląd partii niemieckich:

- SPD — (Partia Socjaldemokratyczna).
- CDU (CSU — BCSV) — Chrześcijański demokrat.
- SED — (Partia Jedności Socjalistycznej).
- KPD — (Partia Komunistyczna)
- LDP — (DPD, FPD, DVP) — (ugrupowania liberalno-demokratyczne).
- Arbeiter Partei — (Partia Robotnicza).
- Bayern - Partei — (Partia Bawarska).
- Demokratisch - Sozialistische Union — (Unia Demokratyczno-Socjalistyczna).
- Deutsche Partei — (Partia Niemiecka w Dolnej Saksonii).
- Der Deutsche — (Niemiec).
- Deutsche Bürgerpartei — (Niemiecka Partia Mieszkańcza).
- Deutsche Rechtspartei — (Niemiecka Partia Prawicowa).
- Der Deutsche Ständerat — (Niemiecka Rada Stanowa).
- Deutsche Konservative Partei — (Niemiecka Partia Konserwatywna).
- Europäische Volkspartei — (Europejska Partia Ludowa).
- Fraktionslose Partei — (Partia Bezpartyjnych).
- Freikonservative Demokratische Partei — (Wolno-konserwatywna Partia Demokratyczna).
- Kampfgemeinschaft für totale Demokratie — (Zrzeszenie do walki o demokrację totalną).
- Nationaldemokratische Partei — (Partia Narodowo-demokratyczna).
- Nationale Einheits - Partei — (Narodowa Partia Jedności).
- Neues Demokratisches Deutschland — (Nowe Niemcy Demokratyczne).
- Neue Partei — (Nowa Partia).
- Partei der Kriegsgegner — (Partia Przeciwników Wojny).
- Radikal - Sozialistische Freiheitspartei — (Radycznie - socjalistyczna partia wolności).

- Republikanische Partei — (Partia Republikańska — w Szwabii).
- Republikanische Volkspartei — (Republikańska Partia Ludowa).
- Republikanische Union — (Unia Republikańska).
- Radikal - Demokratische Partei — (Partia Radykalno - Demokratyczna).
- Rheinische Volkspartei — (Reńska Partia Ludowa — w Nadrenii).
- Soziale Reichspartei — (Partia Społeczna Rzeszy).
- Sozialer Frauenbund — (Społeczny Związek Kobiół).
- Soziale Frauenpartei — (Społeczna Partia Kobięca).

- Sozialistisch - Demokratische Vereinigung — (Zjednoczenie Socjalistyczno - Demokratyczne).
- SSV — (Zjednoczenie polityczne w południowym Szlezwiku).
- Verein der Bauernhilfe — (Zw. Pomocy Chłopskiej).
- Zentrumpartei — (Centrum).
- RAZEM — 36 PARTII!

3-krotnie wzrosło bezrobocie w Stanach Zjednoczonych

Delegat radziecki przemawia w Radzie Gosp.-Społ. ONZ

Nowy Jork. (PAP) Na posiedzeniu Rady Gospodarczo-Gospodarczej ONZ delegat radziecki Arutiunian wygłosił przemówienie na temat światowej sytuacji gospodarczej. Delegat radziecki podkreślił, że sprawozdanie sekretariatu generalnego Rady Gospodarczo-Społecznej posiada poważne niedociągnięcia i przelicza np. postęp powojennej odbudowy i rozwój gospodarki w ZSRR.

Mówiąc o sytuacji gospodarczej w krajach nowej demokracji lu-dowej, Arutiunian podkreślił, że osiągnięcia tych krajów w dziedzinie odbudowy dokonane zostały dzięki przeprowadzeniu demokratycznych reform.

Tzw. plan Marshalla jest jedną z postaci amerykańskiej ekspansji gospodarczej. Przejawy inflacyjne dają się zauważyć w prawie wszystkich krajach kapitalistycznych, nie wyłączając Stanów Zjednoczonych.

Delegat radziecki podkreślił, że jednym z powodów inflacji w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii jest asygnowanie obrzytnych funduszy na zbrojenia oraz utrzymywanie liczących armii. Stanowi to poważny ciężar dla klas pracujących i jest jednym z powodów zahamowania odbudowy gospodarczej. Wyścig zbrojeń stanowi poważne utrudnienie dla międzynarodowej współpracy gospodarczej.

Arutiunian zaznaczył, że niezależnie od wzrostu produkcji przemysłowej w szeregu krajów kapitalistycznych daje się jednocześnie zauważyć wzrost bezrobocia.

W roku 1947 Stany Zjednoczone miały 2.100 tys. bezrobotnych, tj. 3-krotnie więcej niż w roku 1944.

Nowy gabinet japoński

Tokio (SAP). Nowy premier japoński Aszida przedstawił w czwartek listę swego gabinetu generałowi Whitneyowi, szefowi sekcji politycznej amerykańskiego zarządu wojskowego. Teki podzielone są między demokratów i pravicowców socjalistów. Jedno miejsce w gabinecie zarezerwowane jest dla przedstawiciela partii spóldzielczej.

Smutny los żołnierzy polskich w Anglii

Odprawa bez żołdu i ubrania

Paryż. „Narodowiec” zamieszcza list 11 b. żołnierzy polskich, zdemobilizowanych w Anglii. W liście tym autorzy piszą m. in.: „W 1942 roku przybyliśmy na teren Iranu, gdzie zostaliśmy wcieleni do dowództwa brytyjskiego i pod dowództwem tym przeszliśmy cały Środkowy Wschód, Egipt i całą kampanię włoską.

Na terenie Włoch w 1946 roku oświadczone nam, że jedziemy do Anglii dla demobilizacji, a stamtąd każdy wyjedzie, gdzie zechce. Dnia 6 lutego 1947 r. przeniesiono nas do obozu tzw. „opornych” w Plasterdown hr. Tavistock, Devon — gdzie każdy na własną rękę starał się o wyjazd za granicę. Złożyliśmy wszyscy prośby o zdemobilizowanie, jednak pomimo wszystko dnia 28 września 1947 r. zostaliśmy zaliczeni do grupy „opornych”, nie wiadomo dlaczego. Dnia 19 listo-

pada 1947 r. nadszedł rozkaz z dywizji, który skierował nas do ośrodka demobilizacyjnego Bury St. Edmunds Suffolk.

W obozie tym przebywaliśmy 49 dni, przez okres ten nie placono nam żołdu wcale, gdyż oświadczone nam, że w ośrodku demobilizacyjnym zmniejszonego żołdu płacić nie mogą.

Dnia 13 stycznia 1948 roku powiedziano nam, że za wyjątkiem bezpłatnego transportu, żadne należności demobilizacyjne ani ubrania cywilne nam się nie należy. Dnia 6 stycznia 1948 r. chcieliśmy nam wypłacić żołd zmniejszony, na znak protestu żołdu zmniejszonego nie pobraliśmy. (Jesteśmy w posiadaniu ksząteczek żołdowych).

Dnia 26 listopada 1947 r. zwracaliśmy się osobiście do szefa oddziału demobilizacyjnego majora T Bastgena w Polskim Sztabie w Londynie, który solennie nas zapewniał, że wszystko jest załatwione.

Po raz drugi zwróciliśmy się do tego samego majora dnia 19 grudnia 1947 r., który tym razem dał nam oficjalne słowo honoru, że do tygodnia będą uregulowane wszelkie należności żołdowe i szybko będziemy zdemobilizowani. Równocześnie załączamy to pismo z podpisem tegoż majora.

Rezultatem tego słowa honoru było to, że wypuszczono nas za granicę bez ubrania cywilnego i bez grosza.” (Następują podpisy).

W najbliższych dniach rusza omnibus!

